
ROMÂNIA 

JUDEŢUL TULCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FRECĂŢEI 
 

 

HOTĂRÂREA   

nr. 32/11.03.2015 
privind stabilirea unor masuri de administrare a drumurilor de exploatere de pe raza comunei, proprietate 

publica sau privata a unitatii administrativ teritoriale Frecatei  
  

 
 
 

Consiliul local al comunei Frecăţei, judeţul Tulcea, întrunit în şedinţă ordinară, legal constituit;  
 
Având în vedere proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Frecăţei şi avizul comisiei de 

specialitate a Consiliului Local. 
 
Ţinând cont de prevederile: 

- art. 3, art. 4, art. 22 din O.G. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- art. 3, alin. 5 din Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 195/2002 

privind circulaţia pe drumurile publice, aprobat prin H.G. 1391/2006, modificat si completat ulterior; 
 
Luand in considerare adresa nr. 281103 din 24 februarie 2015 transmisa de catre Inspectoratul de 

Politie Judetean Tulcea, serviciul rutier, inregistrata la Primaria Frecatei sub nr. 1545/03.03.2015, prin 

care ni se aduc la cunostinta unele masuri de administrare a drumurilor de exploatare. 
 

În temeiul art. 36 alin. 2 lit. c) si art. 45, alin. 3, lit. a) şi art. 115 alin. (1), lit. b) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, modificata si completata ulterior, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FRECĂŢEI adoptă prezenta  hotărâre  
 

Art. 1. - Se stabilesc unele masuri de administrare a drumurilor de exploatere de pe raza comunei, 

proprietate publica sau privata a unitatii administrativ teritoriale Frecatei, astfel:  

a) Se interzice circulatia publica a autovehiculelor pe drumurile de exploatare aflate in proprietatea 

publica sau privata a unitatii administrativ teritoriale Frecatei; 

b) La intrarea pe drumurile de exploatare care nu este deschis circulatiei publice, se vor instala la loc 

vizibil, indicatoare cu semnificatia „Accesul interzis” si panou cu inscriptia „ Drum inchis circulatiei 

publice”. 
 
Art. 2. - (1) Prin exceptie de la prevederile art. 1, lit. a) si b) din prezenta hotarare, vor putea folosi 

drumurile de exploatare, proprietatea publica sau privata a unitatii administrativ teritoriale Frecatei 

proprietarii terenurilor agricole sau arendasii acestora care nu au alta cale de acces. 

(2) Proprietarii terenurilor agricole sau arendasii vor folosi drumurile de exploatare agricola 

pentru a ajunge la proprietatile lor, respectiv terenurile primite in arenda, cu utilajele agricole, in vederea 

exploatarii terenului respectiv. 
 
Art. 3. - Fondurile necesare achizitionarii indicatoarelor ce vor fi amplasate la intrarea pe drumurile de 

exploatare vor fi suportate din bugetul local al comunei Frecatei. 
 
Art. 4. - Prezenta va fi comunicată Instituţiei Prefectului – Tulcea, primarului si viceprimarului comunei 

Frecăţei şi va fi adusă la cunostinţa cetăţenilor prin afisare la sediul Primariei comunei Frecăţei si pe site-

ul www.primariafrecatei.ro de către secretarul comunei. 
 
Hotărârea a fost adoptată cu voturi 13 „pentru”, -- „împotrivă”,  -- „abţineri”, fiind prezenţi 13 consilieri 

locali din cei 13 care alcătuiesc Consiliul Local Frecăţei. 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ 

                Consilier local,                                                            Secretar, 

               Stefan CERGAU                                               Cătălin CHISLIŢCHI 


